h Greg. lib. 4. epist. 19. ind. 13.

i Greg. lib. 4. epist. 47. ind. 13.

k Greg. lib. 3. epist. 88. ind. 14.

I. LONGOBARDINI VALLIS SCYTHI IN ROMANITIVM. a Paul. di. ac. lib. 4. c. 1. in vna. c. d. et. in vet. 2.

I E S V C H R I S T I

ANNVS 595.

GREGORII PAP. MAVRITII IMP. ANNVS 6. ANNVS 10.

SECVITVR annus quingentesimus nonagesimus Indictionis decimereptae, qui exiit vniuersae Italiae calamitosus: cum Agilulphus Longobardorum Rex rupta pace, ipso veris initio, cum exercitu, furore plenus, Romam ventus parat aduentum. Vnde autem acciderit, vt idem Rex talia aggressus sit, Paulus narrat his verbis a: Hac eadem tempore Romanus Patriarcha Exarchus Rutenus Romanam praeparavit: qui cum Rutenam reuerteretur, recepit ciuitatem, qua a Longobardis tenebatur, quarum ista sunt nomina, Polimeritum, Herra, Tuderum, Ameria, Persium, Lucelli, & alia quaedam ciuitates. Quod factum cum Regi Agilulpho nunciatum esset: statim Tacino egressus cum valido exercitu Persium petiit, ibique per dies aliquot Mauritaniam ducem Longobardorum, qui se Romanorum partibus traiderat, obsedit, & cepit, sine mora vna priuauit. Huius Regi aduentu in tantum B. Gregorius Papa exterritus est, vt ab expositione templi, de quo Ezechiel scripserat, desisteret: sicut ipse quoque in ipso suis hominibus refert. Rex autem Agilulphus, exiit in Mauritaniam, Tacinum repedant, hucque Paulus, qui multa perterrisse ex sancti Gregorii litteris redarguit, ex quibus pertexisse quoque in agrum Romanum eundem Agilulphum apparret.

II.

Scribat hoc anno atque dicebat ad populum sanctus Gregorius homilias super Ezechielem prophetam: iamque decimamtertiam dicturus erat, cum ista praefatur b: Quia multi curi preueniunt, Ezechielii propheta librum coram charitate vestra totum per ordinem perforari non licuit: bonis vestris desideris placuit parere, * vt saltem extrema eius visio, qua et facta est de aduerso in monte constituto, qua & cuncti est visio: quibus eius obsecror, exponi debuisset. Et quidem voluntati vestrae parere necesse est. Sed duo sunt, qua haec in re perturbant animam meam. Primum, quod haec eadem visio tante obscuritate nebulis tegitur, vt vix in ea aliquis intellectu interlucere videatur. Aliud, quod iam Agilulphum Longobardorum Regem, ad obsidionem nostram summo impetu festinante, Radam transisse * cognouimus. Vnde pensate, fratres charissimi, in caliginoso & mystico scissus penetrare, quid valeat meus infirma iuris sui perturbationibus occupata, &c.

III.

Admiratio hae profecto digna videntur, quod his hoc tempore vacare potuerit ipse Gregorius obsidionem Urbis expectans, & quod populus in summo diei timore ciuitatis conciones ab eorales exigeret, quas in summo otio vix intelligere posse datur. Etenim non solum (vt

dictum est) iusta Gregorius ipse iocubebat, sed etiam eorum vniuerso populo pro cognitione dicebat, vt idem ipse in eadem expolitionis praefatione libri primi testatur, cum ait scribens ad Marinianum Episcopum: Homilias, quae in haec * Ezechiel propheta, vt vram populo loquatur, excepta sunt, multae curi irruentibus, in abolitione reliquerunt.

Admirati sunt haec omnes, qui sapient, vt sub Gregorio fuisse carae totius Orbis, & in tanto discipulo. Vnde potuerit Gregorius in his philosophari, & populum edocere, vt plane consisteret ipsum pro arbitrio penitus contemplationis potuisse sursum super alta leuari, atque deorsum ad populi descendere opportunitatem, illud Pauli & contulcat: Sicut abundare, & sic penuriam pati: & secundu illud David d. cum poneret pro animi voluntate ascensionem in corde suo, statim vero disponeret descensionem in valle lacrymarum. Admiratur inter alios ista S. Bernardus, dum ad Eugenium scribens haec ait: Non desere Romanos Pontifices, qui sibi otia inter maximo negotia inueniunt. Obiit vbi & barbaricus eius cinerum ceruicibus immundat: Non quid tamen istud terruit B. Papam Gregorium, quo minus sequatur scribere in otio? Eo tempore (quod ex eius praefatione huius obscurissimam & extremam partem Ezechiel cum diligenti quam eleganter expoluit, atque etiam homilias illas populam dixit.

Sed & multo magis mirabitur, qui legit, quae habet sanctus Hieronymus in epistola ad Marcellinum & Anaplychiam, vbi ait, interpretationem in eodem Ezechielem aggressam se, impeditum profecti, quod audisset multas Occidentales provincias & ipsam Urbem vallat a Gothis: vt plane ostenderit, non nisi tranquillissimi esse animi, & ab omni penitus, quamuis longe etiam emergentis solitudinis nebula liberi, in tam profunda imateria ingredi. Sed audi, quae, eius verba: Ezechielis mienolim aggressi volui, & sponsonem celeberrimam stultae & horribus sceleris: sed in ipso distandi exordio ita animus meus Occidentalium pronunciarum, & maxime vrbis Romanae vastatione consusit est, vt iuxta vulgari pronerium, proprium ignoratum vocabulum. Dum tacui, scire tempus esse lacrymarum, haec plecter quibus, inquam, magis admirare Gregorium. Stetit rumor tantum Occidentalium eludium a ceptis Hieronymum reuocatum in Oriente degentem, nollo pastoral onere praegratuam, sed solum laeris interitus incedebat: quicum putas fuisse Gregorium, qui in vniuersis dios barbarum, obstrepenibus tabarum clangoribus, prellis & opprellis totius orbis solitudine palatibus haud vegeto & sano corpore, sed languente moribundis, aggreditur & profectur in eum, & prophetam interpretationem & conciones? Sed quid in seipso? Cui dem S. Hieronymus (prout ipse eadem testatur epistola iam iterum maiori otio eundem prophetam ellet aggressi interpretari, iamque vtriusque exphie: Iste librorum barbarorum rursus interruptione attingentium limes Palaestinae, a ceptis desitit, & iterum coactum se fuisse dicit, vbi ad executionem obtexens: Quod si, inquit, iuxta exortationem ratorem silent inter arma leges, quanto magis stultas vrbis, qua & librorum multitudinem, & silentio, ai librorum stultitate, quodque proprium est securitate & otio distantium indiget? At vero Gregorius vix tunc a ceptis est violenter abstractus, vbi vallata Vrbe obsidione, vulnera ciuium, vincula atque credes est oculis contemplatus: cum enim concionatus adhuc pergeret, & ad finem viginti secunda homiliae peruenisset, ita ad populum peccant:

Nemo autem me reprehendat, si post hanc locutionem ostendere, qua (sicut omnes erant) nostram indolationem exortat, vnde quae gladius carnis in seipsum, vndeque inuenimus in vniuersum timorem. Aliter tractati ad nos in manu reuocati, alii capiti, alii intercepiti nunciatur. Lam cogar lingua ab expolitione meae, qua talem animam & meam vira mea: Lam nolum in me lacrym, qui studium requirat: qua per se hinc in hinc cultura mea, & organum meum in vocem stentium. Lam cordis oculum in vniuersum discessione non vigilat: qua dormitavit i amica nota praedico. Lam minus ledi animo dulcis est: qua oblitus sum k manducare panem meum a voce genuit me. Cui autem vult non lacry, de Scriptura: iuxta seculum loqui iuxta quae lacry libet? Et quia...

h Greg. prof. in lib. 2. sup. Ezech. * petere GREGOR. CONCIO. NATVR. ET EZECHIELEM IN INTERPRETATVR. * transl. mealie

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN